
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

56

 

COMUNE DI SAN GILLIO 
Città Metropolitana di TORINO 

_________ 

 
 
 

 
AREA DEMOGRAFICA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

ANNO 2024 
 
 
 

Provvedimento N.183 del 02/04/2024 
  
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO 

ANNO 2024; IMPEGNI DI SPESA 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMOGRAFICA AMMINISTRATIVA 

 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 

Demografica – Amministrativa, nominato con il Decreto Sindacale n. 10 del 26/09/2023 ai sensi 

degli artt. 107, c. 2 e3 e 177 del D. Lgs n. 267/2000, nonché del vigente Regolamento Comunale di 

organizzazione degli uffici e servizi; 

Richiamata la deliberazione G.C.  n. 23 del 19/03/2024, con la quale la Giunta Comunale 

accoglieva, alcune in forma parziale, le seguenti istanze: 

 
 Pro Loco Sangilliese - Organizzazione eventi collegati “Insieme 2024” (prot. n. 12642 del 

27/11/2023) richiesta di € 11.000,00;  

 Parrocchia di Sant’Egidio - Progetto “Collaborando Parrocchia/Comune” (prot. n. 12549 del 
23/11/2023) richiesta di € 8.000,00;  

 ANPI di Alpignano – Attività in calendario (prot. n. 13156 del 11/12/2023) richiesta di 
€400,00;  

 Università della 3^ Età – Progetto Unitre 2024 (prot. n. 3381 del 11/03/2024) richiesta di € 
1.500,00;  

 Società di Mutuo Soccorso – Richiesta contributo per attività multisport 2023/2024 (prot. n. 
3577 del 14/03/2024) richiesta di € 2.000,00.  

Visti gli stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 

Dato che le istanze sono compatibili con le finalità ed i requisiti indicati nella deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53/1990 e in considerazione delle iniziative promosse e realizzate dalle 

stesse associazioni nel corso del 2024, a supporto delle attività istituzionali di questo Comune; 

Dato atto che le provvidenze comunali sono concesse a persone singole o associate, ad Enti 

Pubblici o privati, a sostegno delle proprie attività, iniziative ed interventi nei settori quali quello 

turistico, sportivo, culturale assistenziale sanitario, ricreativo e agricolo-ambientale; 

Considerato che le provvidenze comunali sono concesse solo in seguito a domanda del 

richiedente ed a verifica che l’interessato e l’attività proposta rientri fra le finalità 

dell’Amministrazione e persegua un pubblico interesse; 

Rilevato che la disciplina regolamentare attribuisce la competenza a concedere le suddette 

provvidenze in armonia con i principi fissati dalla Lg. 267/2000, alla Giunta Comunale  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che determinerà altresì l’ammontare in relazione alle disponibilità in Bilancio ed ai programmi 

annuali di attività approvati dal Consiglio Comunale; 

Visto l’art. 6 c. 9 del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 che ha stabilito, a far data 

dal 01/01/2011 il divieto per le amministrazioni pubbliche di effettuare spese per 

sponsorizzazioni e verificato che il caso specifico non rientra nella fattispecie disciplinata dalla 

norma di legge in questione. Varie sezioni regionali della Corte dei Conti (Toscana del. N. 

7/201, Liguria Del. N. 11/2011 e Lombardia Del. N. 1076/2010 e 6/2011) hanno infatti precisato 

che le contribuzioni non rappresentano sponsorizzazioni ma sostegno ad iniziative di terzi, 

rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sui principi della 

sussidiarietà orizzontale. Pertanto sarebbero ammesse le spese sostenute a supporto delle 

iniziative culturali, scolastiche, assistenziali, di aggregazione sociale ed a supporto della 

promozione e dello sviluppo economico del territorio in quanto rientranti tra le finalità 

istituzionali di questo Ente. 

Considerate le attività svolte dalle associazioni richiedenti e la disponibilità finanziaria si è 

ritenuto pertanto di provvedere i seguenti i finanziamenti; 

 

BENEFICIARIO  Ipotesi Contributo CAPITOLO  

Pro Loco Sangilliese € 8.000,00 1000.99 

Parrocchia Sant’Egidio € 1.000,00 838.99 

Unitre, Università della 3^ età € 1.300,00 838.99 

A.N.P.I. Alpignano € 300,00 838.99 

Società di Mutuo Soccorso 

Sangilliese 

€ 1.400,00 838.99 

TOTALE € 12.000,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere gli impegni di spesa dei seguenti finanziamenti; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024;  
 
Visto il TUEL D.LGS. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. N° 118/2011; 
 
Verificata la legittimità delle procedure attivate ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in narrativa, di provvedere ad impegnare la somma di € 8.000,00 sul capitolo 
1000.99 e la somma di € 4.000,00 sul capitolo 838.99 del bilancio di previsione 2024/2026 anno di 
esercizio 2024 in base al relativo prospetto degli impegni: 
 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 137 07011 2690 1000 99 U.1.04.04.01.001 8.000,00 

 2024 138 12011 3790 838 99 U.1.04.04.01.001 1.000,00 

 2024 139 12011 3790 838 99 U.1.04.04.01.001 1.300,00 

 2024 140 12011 3790 838 99 U.1.04.04.01.001 300,00 

 2024 141 12011 3790 838 99 U.1.04.04.01.001 1.400,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Gino TUMMILLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
San Gillio, li _______________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


